
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 

 

 

2024 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 2 

 
Obsah                strana 
 

  Profil společnosti             3 

 
 

  Úvodní slovo               4 

 
 

  Řídící orgány a.s.             5 

 
 

  Obchodní a výrobní činnost           6-7 

 
 

  Výsledky hospodaření             8-16 

 
 

  Výrok auditora          17-20 

 
 

  Podnikatelská aktivita a výhled rozvoje společnosti       21 

 
 

  Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami                                                    22 

 
 

    Certifikát             23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Profil společnosti 
 
 
 
Obchodní jméno:  Východočeské plynárenské strojírny, a.s. 
 
Zápis:   Obchodní rejstřík KS Hradec Králové oddíl B vložka 1017 
 
Sídlo:   č.p. 16, 538 34 Rosice  
 
IČO:   60108819 
 
 
Datum vzniku: 1. 1. 1994 transformací z Českého plynárenského podniku s.p. Praha 

v rámci 2. vlny kupónové privatizace 
 

Rozhodující předmět 

činnosti: výroba a montáž, opravy, rekonstrukce a revize vyhrazených tlakových 
zařízení, plynových zařízení a částí el. zařízení. Výroba a montáž 
technologií pro využití zkapalněných uhlovodíků a ostatní strojírenská 
výroba. 

 
 
Základní kapitál: 90 961 000 Kč 
  
  

Žádná organizační složka není zřízena. 
 
 
Auditor:  SYSTEMA AUDIT Pardubice, číslo osvědčení 237 
 
 
Daňový poradce:  Ing. Faust Michal zapsán pod ev. číslem 1068 
 
 
 

  Dne 2.5.2025 

        Ing. Radka Bednaříková 
        finanční ředitel 
 
 
 
 
 



 4 

  Úvodní slovo 
 
Vážené akcionářky, Vážení akcionáři, 
 
dovolte, abych Vás krátce seznámil s činností společnosti VPS Rosice v roce 2024. Po silném 
poklesu podnikatelských aktivit v LPG technologiích v západní Evropě, který nastal v 1. pololetí 
roku 2023 došlo k mírnému uklidnění situace. Situace zůstává vážná, zejména v Německu, kde 
s největší pravděpodobností k návratu do stavu před rokem 2023 již nedojde. To má za 
následek, že výroba tlakových nádob na uskladnění propan-butanu celkově klesla cca o 30%. 
Jestli jsme dosahovali okolo roku 2020 v období podzimní sezony na čísla 800-1000 prodaných 
nádob měsíčně, tak nyní se pohybujeme okolo 500-600 kusů. To má samozřejmě za následek 
nižší využití strojních kapacit, a s tím související pokles počtu výrobních i režijních zaměstnanců. 
Naštěstí ostatní trhy západní Evropy nezaznamenaly žádný výraznější pokles. To lze říci i o 
střední Evropě, kde hlavním trhem pro naši společnost už řadu let je Polsko. Rovněž jižní Evropa 
se jeví jako stabilní, ale dosahovaná prodejní množství nejsou nikterak zásadní. V každém 
případě společnost vyvíjí maximální úsilí při hledání nových segmentů trhu, které by umožnily 
alespoň částečně navýšit výrobní množství. V této oblasti aktivit se podařilo navázat kontakty s 
perspektivním anglickým dodavatelem, který by mohl odebírat významnější množství nádob pro 
Velkou Británii. Jedná se o nádoby, které jsou zejména použitým konstrukčním materiálem 
poněkud odlišné od našich standardních výrobků. Při sériové výrobě to však neznamená pro 
společnost žádný větší problém.  
Určitým problémem se jeví poměrně velké kapacity u stávajících výrobců, protože nákup nádob 
samozřejmě v rámci Evropy poklesl. Na trhu se objevil nový výrobce z Polska, což samozřejmě 
způsobilo určité turbulence v cenových hladinách námi vyráběných nádob. To mělo vliv na 
celkové marže a ziskovost námi vyráběných produktů. Firma proto nedosáhla plánované úrovně 
ziskovosti, a musela provést určitá úsporná opatření, která nás budou čekat i v budoucnosti. 
Podařilo se však výrazně snížit stav skladových zásob, tento narostl v souvislosti s poklesem 
výroby v roce 2023, a výrazně zatěžoval finanční situaci společnosti. 
Výroba automobilní techniky probíhala poměrně uspokojivě, firma po celý rok realizovala 
významnou rozsáhlejší zakázku pro zákazníka ze střední Evropy. Tento velký kontrakt byl v 
průběhu celého roku doplňován menšími zakázkami pro další zákazníky prakticky z celé Evropy. 
Produkty VPS v této oblasti si trvale udržují pozici zařízení s vysokou užitnou hodnotou a s 
vysokou spolehlivostí. To jsou parametry, které pro naprostou většinu zákazníků mají ten 
zásadní význam.  
Průmyslové instalace propan-butanových technologií neprobíhaly v takové míře, jak by 
společnost potřebovala. Je vidět, že řada firem má určité obavy z dalšího rozvoje technologií 
založených na fosilních palivech. Předpokládáme však, že v souvislosti z dalším rozvojem 
technologií na zemní plyn určitý prostor dostane i propan-butan, a že se instalace tohoto zdroje 
energie opět rozšíří.  
Co se týče rozvoje společnosti v oblasti investic, firma zrealizovala pouze jeden významný 
projekt, tím je fotovoltaická elektrárna, která umožní velkou část výroby energeticky pokrýt z 
vlastních zdrojů. 
Rok 2024 nebyl jednoduchý, zejména z důvodu celkového přístupu Evropy k energetickým 
zdrojům. Fosilní paliva jsou nahrazována jinými zdroji energie, i když v některých případech to 
nedává dle našeho názoru smysluplné řešení. To se bude v dalších letech stále vyvíjet, a my 
věříme, že propan-butan si svoje místo v evropském energetickém mixu stále udrží. V každém 
případě společnost bude hledat nové podnikatelské příležitosti, ale na druhou stranu bude 
vyvíjet maximální snahu, aby svoji pozici na trhu propan-butanových technologií do budoucna 
udržela.  
 
Děkuji za pozornost,  

Dne 2.5.2025  
Ing. Aleš Klouda, předseda představenstva a.s. 



 5 

Řídící orgány společnosti 
 
 
 

Představenstvo a.s. 
 

 

Ing. Aleš Klouda    - předseda představenstva 

Ing. Petr Sedlák     - člen představenstva 

Ing. Radka Bednaříková   - člen představenstva 

Ing. Pavel Pejcha   - člen představenstva 

 
 
 

Dozorčí rada a.s. 
 

 

Martina Kloudová  - předseda dozorčí rady 

Doc. Dr. Ing. Michal Bednařík   - člen dozorčí rady  

Gabriela Lorencová  - členka dozorčí rady 

Mgr. Lenka Přibylová  - členka dozorčí rady 

 

 

 

Top Management a.s. 
 

 

Ing. Aleš Klouda  generální ředitel 

Ing. Jaroslav Bárta  finanční ředitel 

Ing. Petr Sedlák obchodně technický ředitel 

Ing. Pavel Pejcha výrobní ředitel 

 

 

 



 6 

Obchodní a výrobní činnost 
 

Po poklesu v roce 2023 se firma zaměřila na udržení maximální produkce v roce 
2024. Z tohoto důvodu směřovala své obchodní aktivity zejména na trhy střední 
a jižní Evropy. Polsko ,Balkán a Pobaltí se jevila jako perspektivní odbytiště 
našich produktů, která by alespoň částečně mohla nahradit masivní výpadek 
našeho prodeje v Německu. Dá se říci, že v oblasti automobilní techniky se to 
podařilo zcela, v oblasti stabilních uskladňovacích tlakových nádob částečně. Z 
nových trhů byl úspěšný průnik na britský trh, a je předpoklad, že v příštích 
letech by v této oblasti mohla firma uplatnit 500-1000 nádob. Poměrně úspěšně 
se vyvíjel i obchod do Pobaltí, kde ve všech třech zemích má firma obchodní 
kontakty, a trvale tam dodává. Rusko a Ukrajina jsou pro nás v tomto okamžiku 
uzavřenou oblastí, a k žádným obchodním aktivitám tam nedochází. 
Dále vyvíjíme aktivity i v souvislosti s využitím dalších chemických a 
energetických médií. Firma vyrobila již několik nádob na vodík. Je samozřejmě 
schopná vyrábět i nádoby  na další média, jako je například bioplyn a další 
uhlovodíky. V této oblasti bude potřeba zahájit marketingové aktivity, tak aby 
bylo možno alespoň část LPG programu nahradit jinými druhy nádob.  
Jsme zároveň schopni vyrábět i svařence pro další užití, například nerezové 
nádoby, ocelové konstrukce, svařované díly, tzn. vše co odpovídá našemu 
technologickému vybavení. V roce 2024 jsme dodali několik nerezových nádob 
na vodu a do budoucna je samozřejmě možné orientovat se částečně i tímto 
směrem. 
V oblasti investic byl rok 2024 silně ovlivněný poklesem prodeje. Z tohoto důvodu 
firma provedla pouze pár základních oprav strojního vybavení a jeřábů a do 
nákupu nových výrobních prostředků a technologií se nepouštěla. Došlo pouze k 
instalaci fotovoltaiky na střechy výrobních hal, což umožní ekologičtější výrobu. 
Do budoucna obchodní a výrobní činnost musí směřovat k rozšíření výrobkového 
portfolia tak, aby společnost vhodně doplnila svůj výrobní program o další 
produkty, které pomohou nahradit výpadek LPG technologií, který v budoucnu 
nepochybně sníží objem tradiční produkce. 
 
 

Dne 2.5.2025  
Ing. Aleš Klouda, předseda představenstva a.s. 



 7 

Obchodní a výrobní činnost 
 

 

 

 

 

 

Ostatní tržby (servis, atypické výrobky atd.) graf nemají. Níže je graf tržeb celkem. 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

Tržby za přepravní techniku (tis.Kč)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

Tržby nádrže (tis.Kč)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



 8 

Výsledky hospodaření 
 

V roce 2024 hospodařila společnost Východočeské plynárenské strojírny, a.s. 
se stabilní majetkovou strukturou a udržela kladný výsledek hospodaření ve výši 
2,42 mil. Kč, a to navzdory poklesu celkových aktiv. 
Aktiva 
Celková aktiva k rozvahovému dni činila 373,2 mil. Kč, což je meziroční pokles o 
61,1 mil. Kč (−14 %). Hlavními důvody byly: 

• pokles zásob (−63,5 mil. Kč, tj. −27 %), 
• pokles krátkodobých závazků (−53,5 mil. Kč), 
• snížení rezerv (−2,3 mil. Kč). 

Struktura aktiv zůstává stabilní: 
• Dlouhodobý majetek tvoří 41,6 % aktiv (155,1 mil. Kč), z čehož dominantní 

položkou jsou stavby v hodnotě 110,5 mil. Kč netto. 
• Oběžná aktiva klesla na 217,2 mil. Kč, přičemž zásoby (hlavně materiál a 

nedokončená výroba) tvoří nadále jejich podstatnou část. 
• Krátkodobé pohledávky meziročně mírně vzrostly o 2,5 mil. Kč. 

Zaznamenán byl nárůst hodnoty dlouhodobého nehmotného majetku z 0,27 
mil. Kč na 0,9 mil. Kč (zejména software). 
Pasiva 
Vlastní kapitál dosáhl 257,5 mil. Kč, tj. 69 % celkových pasiv. Tento podíl odráží 
silnou vlastní finanční stabilitu: 

• Základní kapitál zůstává na úrovni 90,96 mil. Kč. 
• Výsledek hospodaření minulých let činil 163,3 mil. Kč. 
• Vytvořen byl kladný hospodářský výsledek i v roce 2024 (2,4 mil. Kč), a to 

při nižších tržbách a vyšších provozních nákladech. 
Cizí zdroje činily 115,7 mil. Kč, z toho: 

• Krátkodobé závazky 70,9 mil. Kč (pokles o 43,5 %), 
• Dlouhodobé závazky 44,8 mil. Kč (mírný nárůst oproti minulému roku). 

Závazky vůči úvěrovým institucím zůstávají největší položkou (celkem 60,9 mil. 
Kč), z toho více než třetina je splatná do jednoho roku. 
Z rozvahy je patrný odpovědný přístup k financování, minimalizace rezerv a 
dlouhodobě kladné hospodaření. Společnost disponuje dostatečnou likviditou a 
schopností hradit své závazky. 
 
 
 

      Dne 2.5.2025 
         Ing. Bednaříková Radka 

   finanční ředitel 



 9 

Výsledky hospodaření 
 

 

 

 

 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Výsledek hospodaření po zdanění (v tis.Kčs)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0

100

200

300

400

500

600

700

Tržby celkem (mil. Kč)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



 10 

Výsledky hospodaření 
 

 



 11 

Výsledky hospodaření 
 

 



 12 

Výsledky hospodaření 
 

 



 13 

Výsledky hospodaření 
 

 



 14 

Výsledky hospodaření 
 

 



 15 

  Výsledky hospodaření 
 

 



 16 

  Výsledky hospodaření 
 

 



 17 

Výrok auditora 

 

 

 



 18 

  Výrok auditora                  
 

 

 



 19 

  Výrok auditora                  
 

 

 



 20 

  Výrok auditora                  
 

 

 



 21 

Podnikatelská aktivita a výhled rozvoje 
 

Hlavní podnikatelskou aktivitou společnosti do budoucna bude za prvé maximální 
rozšíření segmentů trhu v oblasti LPG, která je doposud nosným výrobním 
programem společnosti. Za druhé však bude muset nastat určitá diverzifikace a 
rozšíření výrobního programu, neboť určitý pokles využití zkapalněných 
uhlovodíků nepochybně nastane. Hlavní výrobní technologií společnosti je 
kotlářská výroba a bude nutné určit oblasti, v kterých by bylo možno tyto 
technologie využít. Nabízí se samozřejmě i nadále energetika, ale bylo by vhodné 
tuto oblast doplnit i produkty z jiné oblasti (stavebnictví, chemická výroba, 
tech.plyny atd.). 
Pro tyto činnosti bude potřeba stanovit pracovní tým, který analyzuje současnou 
situaci, a určí hlavní směry, kterými se bude dále postupovat. Je pravděpodobné, 
že bude potřeba přizvat určité externí spolupracující partnery, s jejichž pomocí se 
budou řešit hlavní úkoly tohoto postupu. 
Lze předpokládat, že současný výrobní program bude do budoucna vytlačován 
novými technologiemi, a je tedy potřeba doplnit produkci firmy novými výrobními 
prvky, které v příštích letech zajistí potřebnou ekonomickou stabilitu. 
 
 

Dne 2.5.2025  
Ing. Aleš Klouda, předseda představenstva a.s. 

       
 

 

 

 

 

 



 22 

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou 
k 31.12.2024 

Zpráva je zpracována v souladu s § 82 zákona č. 90/2012 Sb. Zákon o obchodních korporacích. Údaje 
zprávy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní 
písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Zpráva je zpracována za účetní 
období začínající dnem 1. ledna 2024 a končící dnem 31. prosince 2024.  

Ovládaná osoba: Východočeské plynárenské strojírny, a.s. se sídlem č.p. 16, 538 34 Rosice IČO: 
60108819, vedené u Krajského soudu v Hradci Králové, odd. B, vložka 1017  

Ovládající osoba: TEFIZA s.r.o. č.p.16, Rosice, PSČ 538 34 IČO: 25941259, vedená u Krajského 
soudu v Hradci Králové, odd. C, vložka 16379  

Vztahy mezi propojenými osobami.  

Někteří společníci TEFIZA s.r.o. jsou členy statutárního orgánu společnosti Východočeské plynárenské 
strojírny, a.s. a někteří členy managementu společnosti Východočeské plynárenské strojírny, a.s.,. 
TEFIZA s.r.o. je vlastníkem 62,086 % akcií Východočeských plynárenských strojíren, a.s., a disponuje 
tak majoritní většinou hlasovacích práv.  

Ovládání je realizováno jednak prostřednictvím rozhodování představenstva a jednak přímo řídící 
činností managementu společnosti.  

Ve sledovaném období nedošlo k žádnému jednání na popud nebo v zájmu ovládající osoby, které by 
se týkalo majetku, který přesahuje 10% vlastního kapitálu ovládané osoby. 

Transakce mezi propojenými osobami: 

Mezi propojenými osobami jsou uzavřeny smlouvy výhradně obchodního charakteru vyplývající z 
výrobní spolupráce formou nákupu materiálu a služeb, a dodávek výrobků.  

Prodej: Společnost Východočeské plynárenské strojírny, a.s., a.s. uskutečnila za období roku 2024 
prodej materiálu a služeb společnosti TEFIZA v hodnotě 91786,72 CZK (bez DPH)  v běžném 
obchodním styku. K poslednímu dni účtového období 2024 nebyly evidovány žádné pohledávky 
společnosti Východočeské plynárenské strojírny, a.s. za společnosti TEFIZA po lhůtě splatnosti.  

Nákup: Společnost Východočeské plynárenské strojírny, a.s. uskutečnila za období 2024 nákup 
výrobků a služeb od společnosti TEFIZA (díly pro svoji výrobní činnost a kooperace) v hodnotě 
5.173.041,05 CZK (bez DPH). K poslednímu dni účtového období 2024 nebyly evidovány žádné 
závazky Východočeských plynárenských strojíren, a.s., ke spol. TEFIZA po lhůtě splatnosti do 14 dnů.  

Jiné dlouhodobé závazky ve sledovaném účetním období nejsou evidovány.  

Vedení společnosti prohlašuje, že veškeré transakce mezi propojenými osobami byly uskutečněny za 
běžných obchodních podmínek a spolupráce, při níž nevznikla ovládané osobě žádná újma a žádná 
další plnění ani protiplnění, s výjimkou výše uvedených, nebyla poskytnuta.  

 

V Rosicích 26.3.2025      Ing. Pavel Pejcha  

        člen představenstva 



 23 

Certifikát 
 


